44Nº 189, Brasília, quinta-feira, 31 de agosto de 2023

ATA DA 4ª REUNIÃO DA MESA DIRETORA DE 2023

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas, por meio
remoto, reuniram-se os membros da Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal – os
Senhores Deputado Wellington Luiz, Presidente; Deputado Ricardo Vale, Vice-Presidente; Deputado
Pastor Daniel de Castro, Primeiro-Secretário; Deputado Roosevelt, Segundo-Secretário; e Deputado
Martins Machado, Terceiro-Secretário –, para deliberar sobre os itens a seguir: 1) Projeto de
Resolução nº 4/2023. Assunto: cria a Procuradoria Especial da Defesa dos Direitos da Juventude no
âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal e dá outras providências. Autoria: Deputado Joaquim
Roriz Neto. Relator: Deputado Ricardo Vale/Vice-Presidente. Parecer: pela aprovação da Emenda nº 1,
da Comissão de Constituição e Justiça. Deliberação: aprovar, por unanimidade, o parecer do relator pela
aprovação da Emenda nº 1, da Comissão de Constituição e Justiça. 2) Processo SEI nº 00001-
00006203/2023-86. Assunto: justificativas de ausências dos deputados na 50ª, 51ª, 52ª, 53ª, 54ª,
55ª, 56ª, 57ª, 58ª e 59ª Sessões Ordinárias, ocorridas, respectivamente, nos dias 1º, 6, 7, 13, 14, 15,
20, 21, 22 e 27 de junho de 2023. Relator: Deputado Martins Machado/Terceiro-Secretário. Deliberação:
aprovar, por unanimidade, a Manifestação GTS (1289854), com as justificativas de ausência aprovadas,
com as não aprovadas e com as indicações de desconto nos subsídios dos parlamentares que não a
justificaram ou a justificaram de modo extemporâneo. Nada mais havendo a tratar, eu, Pedro Henrique
Medeiros de Araújo, Secretário-Geral/Presidência, lavro esta Ata, que será assinada pelos Deputados
membros da Mesa Diretora presentes à reunião.

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

DEPUTADO RICARDO VALE

Vice-Presidente
DEPUTADO PASTOR DANIEL DE CASTRO

Primeiro-Secretário

DEPUTADO ROOSEVELT
Segundo-Secretário

DEPUTADO MARTINS MACHADO ​​
Terceiro-Secretário

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 29/08/2023, às 17:44, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES - Matr. 00141, Segundo(a)-
Secretário(a), em 29/08/2023, às 18:09, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MARTINS MACHADO - Matr. 00155, Terceiro(a)-
Secretário(a), em 29/08/2023, às 18:24, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO VALE DA SILVA - Matr. 00132, Vice-Presidente da
Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 29/08/2023, às 18:42, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE CASTRO SOUSA - Matr. 00160, Primeiro(a)-
Secretário(a), em 30/08/2023, às 12:38, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1314747 Código CRC: B4002705.

Atas de Reuniões